
رشد و ارتقای فرهنگی است که با تحمل، سعه صدر، پذیرش 
ســلیقه ها و ایجاد امنیت شــفاف و پایدار برای همه فعالان و 
مصرف کنندگان باید فراهم شــود. به خصوص ما باید امنیت 
فرهنگی را هدف گیری کنیم که بستر رشــد و ارتقاء را فراهم 
می کنــد.« او همچنیــن با اشــاره به اینکه اقتصــاد فرهنگ 
تعیین کننده است، گفت: »ما باید به کرامت و زندگی مفاخر 
فرهنگــی و هنری مان خیلــی توجه کنیم. رشــد اقتصادی 
مسئله بسیار مهمی است که در همه عرصه ها تعیین کننده 
اســت. شــکل گیری و تقویت بخش خصوصی کــه در حوزه 
کتاب بیشــتر متجلی شــده ، جا دارد که در حوزه های دیگر 
هم حمایت شــود.« او درباره عرصه نمایــش هم گفت: »در 
هنر سینما هم ظرفیت های جدیدی در دنیا و کشور ما ایجاد 
شده است که همین شبکه نمایش خانگی است و خیلی مهم 
است؛ ازقبیل فیلیمو، فیلم نت، نماوا و تلوبیون که بسترهایی 
بسیار قوی اســت تا اقتصاد هنر تقویت شود. این ها را رقیب 
احساس نکنیم. دستگاه حاکمیتی از نمایش خانگی نگران 

نباشد. بحث نظارت و مقررات هم باید موردتوجه باشد.«

ضرورت حمایت از تولیدکنندگان محتوا �
محمدباقر قالیبــاف به تولید در حــوزه فرهنگ پرداخت 
و گفــت: »تولیــد محتوا یکی از موضوعات مهمی اســت که 
به شدت از آن عقب هستیم. برای رفع این مشکل باید دولت 
ضمن حمایــت و کمــک از تولید محتوا، بــه تولیدکنندگان 
نیــز پاداش دهد. همچنین باید با نظارت دقیق و هوشــمند 
بــر فضای مجازی، دغدغــه خانواده ها را رفع کــرد. علاوه بر 
این می توان با یک پلتفرم خارجی اجتماعی و پیام رســان ها 
مشارکت داشته باشیم.« او همچنین درباره عدالت فرهنگی 
و هنــری گفت: »همه جا عدالت اســاس اســت و حتماً این 
موضوع در حوزه فرهنگی و هنری مهم است.« قالیباف افزود: 
»فرصت های موجــود در تهران کمتر در شهرســتان ها دیده 
می شــود، مثلًا در بوشــهر جوانی در حوزه موسیقی و هنری 
فعال اســت که همین جوان می تواند در تهران فعال باشــد، 
لذا باید بررســی کرد که چگونه می تــوان ظرفیت  های بالقوه 
عرصــه هنر را به بالفعل تبدیل کرد«. او یکی از چالش ها را در 
حــوزه عدالت فرهنگی خواند و افزود: »در تهران چهره هایی 
ناشناخته وجود داشتند که نام آن ها در جشنواره های محلات 
درخشــید و فرصت به آن ها داده شــد.« قالیباف با تاکید بر 
لــزوم توجه به زیرســاخت های فرهنگــی و اهالی فرهنگی و 
معیشــت آن ها و محتوای فرهنگی، به دوران شــهرداری در 
تهران اشــاره و اظهار کرد: »در ۱۲ ســالی که شهردار تهران 
بودم،  به موضوع فرهنگ توجه داشــتم که نمونه آن ساخت 

۳۶۰ کتابخانه، چندده هزار صندلی سینما و سالن های تئاتر، 
سراهای محله، مســاجد و حسینیه هاست. همچنین  در آن 
ایام سازه های تمدنی و هویتی همچون باغ موزه دفاع مقدس 
و باغ کتاب ســاخته شد.« او گفت: »این پذیرفتنی نیست که 
یک استان حتی یک سینما نداشته باشد. باید برای برقراری 
عدالت در این زمینه و ســایر بخش ها تلاش کرد.« به اعتقاد 
قالیباف، یکی از اشــکالات در حوزه فرهنــگ، عدم توجه به 
نگاه رهبر معظم انقلاب اســت؛ ایشان رهبر و ولی ما هستند 
و به عنوان شــخصیت بی نظیر در عرصه مســائل فرهنگی و 
هنری در دنیا شناخته شده اند. او گفت: »رهبر معظم انقلاب 
خطاب بــه مدیران فرهنگــی فرمودند که هــزاران مجموعه 
خودجوش فرهنگی که کار فرهنگی می کنند، باید روزبه روز 
توســعه پیدا کرده و دستگاه های دولتی کمک کنند اما آیا به 
این نگاه حکیمانه مقام معظم رهبری به عنوان فرد صاحب نظر 

اختصاصی در حوزه فرهنگ و هنر توجه شده است؟«
قالیباف همچنین با رویکردی انتقادی گفت: »آیا امکانات 
و پول کم داشــتیم یا اینکه امکانات به گونه ای مدیریت شده 
کــه ۹۰ درصد بودجه فرهنگی دســتگاه های مختلف صرف 
هزینه های جاری شــده و چیزی بــرای کار فرهنگی و هنری 
باقی نمانده اســت؛ چــرا این فرصت را بــه نیروهای خلاق و 
جوان در حلقه های میانی، مراکز مردمی در کانون ها در شهر 
و روستا، دانشگاه، مدرسه و محله ندهیم؟ مثلًا ۱۰۰ میلیون 
تومــان بودجه به دســتگا ه های فرهنگی داده می شــود، اما 

خروجی آن ۱۰ میلیون تومان هم نیست.« 
قالیباف با تاکید بر لزوم پیگیری مردمی سازی در اقتصاد 
و فرهنگ گفت: »اساس کار ما در دولت »خدمت و پیشرفت« 
و مردمی سازی در حوزه های مختلف همچون حوزه فرهنگی 
اســت؛ همان طور که سازمان نظام پزشکی و نظام مهندسی 
داریــم، باید حتماً ســازمان نظام فرهنگی داشــته باشــیم و 
اجــازه دهیم اهالی فرهنــگ و هنر خودشــان آن را مدیریت 
کننــد.« او با بیان این که »فرهنگ غوغا می کنــد«، به دوران 
فرماندهــی خود در نیروی انتظامی اشــاره و اظهار کرد: »در 
زمان نیروی انتظامی انیمیشــن »داوود خطر و سیاساکتی« 
و »خواب و بیدار« ســاخته شد. آیا کسی فکر می کرد بیش از 
۸۰ درصــد مردم عزیز و بافرهنگ مــا در دوره کمتر از ۷۰ روز 
کمربند ببندند؟ این اثر هنر و هنرمندان است.« قالیباف در 
پایــان گفت: »ما به فرهنگ بی توجهی کردیم و ظرفیت آن را 
نشناختیم؛ ما در دولت »خدمت و پیشرفت« به عرصه فرهنگ 

توجه می کنیم.«

دولت فرهنگی نه فرهنگ دولتی �
مسعود پزشکیان، بیش از هر چیزی دولتی بودن مدیریت 
سینما را مورد نقد قرار داد و گفت: »درباره مباحث حوزه های 
سینما و هنر مشکلاتی داریم که موانع آن باید برطرف شود. 
امســال ۱۷ فیلم بلند ایران که در فستیوال های بین المللی 
به نمایش گذاشــته شــدند، یا زیرزمینی بودنــد یا اینکه در 
خارج از ایران ساخته شده بودند و مجوزهای لازم را در ایران 
اخذ نکرده بودند، اما به راحتی توانســتند به فستیوال های 
بین المللی بروند. باید موانعی که باعث می شوند هنرمندان 
ما در زیرزمین ها کار کنند یا اینکه به طرق مختلفی که قانونی 
نیســتند عمل کنند را شناســایی کــرده و بتوانیم از حضور 
این عزیزان اســتفاده کنیــم. امروز آقای اصغــر فرهادی را 
می شناســیم که در خارج برای او اعتبار قائلند.« او با تاکید 
بر لزوم توجه به پیوســت های فرهنگی در جامعه گفت: »در 
واحدهای مسکونی ای که در زمان آقای احمدی نژاد ساخته 
شــد، مسجد، مدرســه، ورزشــگاه، کتابخوانه و جایی برای 
تفریح دیده نشد، بلکه صرفاً مسکن ساخته شد؛ طبیعتاً در 
جامعه ای که پیوست های فرهنگی برای آن پیش بینی نشده 
باشد، مشکلاتی ایجاد می شود و مطالعات نشان می دهد در 
محیط هایی که برای آنها پیوســت های فرهنگی پیش بینی 
نشده اســت، مشــکلات خانوادگی، فرهنگی و اجتماعی 

مدیر نشر مروارید درگذشت
منوچهر حسن زاده، مدیر انتشارات مروارید در آمریکا 
درگذشت. انتشارات مروارید که یکی از قدیمی ترین 
نشرهای ایران است، در سال ۱۳۴۰ بنا به پیشنهاد 
مجید روشنگر و با مشارکت فریدون نیکنام، منوچهر 
حســن زاده و پرویز علی بیک تاســیس شــد. این 
انتشــارات که بیش از نیم قرن قدمت دارد کارش را 
با یک کتابفروشی روبه روی دانشگاه تهران آغاز کرد 
و اوایل فقط کتاب های پزشکی منتشر می کرد. بعد 
از آن کارش را گســترش داد و نخســتین کاری که 
چاپ کرد، رمانی بود به نام »دلشکسته« کارِ ناتانیل 
وســت با ترجمه عبدالله توکل. این انتشــارات که 
طی سال ها به خاطر چاپ کتاب ها شهرت داشته، 
شــعرهای بیژن جلالی را برای اولین بار منتشر کرد 
و در سال ۱۳۴۲ کتاب »تولدی دیگر« فروغ فرخزاد 
را نیز منتشــر کرد. بهرام بیضایــی کارگردان تئاتر و 
نویسنده، یکی دیگر از کسانی است که سال ۱۳۴5 
کتاب »دنیــای مطبوعاتی آقای اســراری« را برای 

انتشار به مروارید سپرد. 
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برخی از حرف هایی 
که درباره فرهنگ، 
هنر، سینما و رسانه 
در این مناظره بیان 

شد، حرف های 
قشنگی است. اینکه 
ما به امنیت فرهنگی 
نیاز داریم نه فرهنگ 
امنیتی، اینکه دولت 

فرهنگی کارگشاست 
نه فرهنگ دولتی 
و مدیریت سینما 

باید به اصناف خانه 
سینما محول شود 

و حرف هایی از این 
دست که زیباست 

اما لازمه آن استقلال 
حوزه فرهنگ و هنر 
از ساحت سیاست 

به معنای کاهش 
تولیت دولت بر 
نهادها و مراکز 

فرهنگی و هنری 
است

خبرسازان

ــرهنگ حکمرانی ف
 و فرهنگ حکمرانی
بازخوانیمناظرهفرهنگینامزدهایریاستجمهوری

انتخابــات  از  دوره  ایــن  در  کــه  مناظــره ای  داغ تریــن 
ریاســت جمهوری تا این لحظه رخ داده، مناظره ســوم بوده 
اســت و این نشــان می دهد که فرهنگ و مســائل فرهنگی 
همچنان در کانون مناقشــات زیســت ایرانی قرار داشــته و 
بســیاری از بحران ها و بالطبع گشایش ها در بستر فرهنگ و 
تجربه های فرهنگی شــکل می گیرد. در میان مسائل متنوع 
فرهنگی که در مناظره ســوم مطرح شــد، در این گزارش به 
دیدگاه نامزدهای انتخاباتی درباره هنر و سینما و رویکردی که 
به مقوله فرهنگ دارند، می پردازیم. در ابتدا به دیدگاه کلی آنها 
درباره فرهنگ و مدیریت فرهنگی و بعد نظرشان درباره سینما 

و مدیریت سینمایی خواهیم پرداخت.

امنیت فرهنگی نه فرهنگ امنیتی �
مصطفی پورمحمدی سیاســت را بدون فرهنگ ناممکن 
دانست و بر اهمیت سیاست فرهنگی تاکید کرد. به اعتقاد او: 
»هیچ کشوری بدون سیاست فرهنگی نیست، فقط ابعاد آن 
متفاوت است ولی سیاست فرهنگی یک مسئله اساسی است. 
یک جاهایی سیاســت صریح و مستقیم است و یک جاهایی 
سیاست غیرمستقیم است. آنجا که سیاست مستقیم است 
ما امر و نهی و تشــویق و تنبیه ظاهری انجام می دهیم و آنجا 
که غیرمستقیم است و صریح نیست معمولًا دولت ها به شکل 
تنظیم گر، هدایت کننده و حمایت کننده ظاهر می شــوند.« 
پورمحمدی همچنین به مسئله عدالت فرهنگی هم پرداخت 
و تاکید کرد: »یکی از مسائل در حوزه فرهنگی بحث عدالت 
فرهنگی است که هم برای فعالان، هم مصرف کنندگان باید 
در نظر گرفته شــود. به خصــوص در پهنه ســرزمینی ما این 
موضوع اهمیت دارد چون بخش های مختلف کشور از اهمیت 
فرهنگی برخوردار هستند و این عدالت فرهنگی به شکوفایی 
این بخش ها کمک می کند. مــا در جای جای ایران باید این 
ظرفیت ها را با مدیریت های توزیع شده و قبول تنوع فرهنگی 
و قومی بپذیریم، ارتقاء دهیم و از توان آن در صحنه داخلی و 

خارجی استفاده کنیم.«
پورمحمدی با اشــاره به نســبت فرهنگ و اقتصاد گفت: 
»فرهنــگ و هنر اقتضــای ویژه ای دارد و بایــد در این بخش، 
تمرکززدایــی انجام شــود. یک نکته اساســی ضمانت تداوم 

نقض حکم اعدام توماج صالحی
دو وکیل تومــاج صالحی از لغو حکم اعدام او در 
دیوان عالی کشور خبر داده اند. مصطفی نیلی، 
یکی از وکلای توماج صالحی به خبرگزاری ایلنا 
گفته اســت که حکــم اعدام آقــای صالحی در 
دیوان عالی نقض شــده اســت. امیر رئیسیان، 
دیگر وکیل او هم در شبکه ایکس نوشته است که 
براســاس حکم فرجامی شعبه ۳۹ دیوان عالی، 
پرونده برای رســیدگی دوباره به شعبه هم عرض 
می رود. رئیســیان گفته اســت که در رأی دیوان 
عالی به جز نقض حکم اعدام گفته شده: »حتی 
حکم حبس قبلی که ۶ سال و سه ماه بود، بدون 
رعایت قواعــد تعدد جرم بــوده و برخلاف ماده 
١٣١ و مــازاد بر مجازات قانونی اســت.« توماج 
صالحی کــه در شــهریورماه ۱۴۰۰ در اصفهان 
دستگیر و به زندان دســتگرد منتقل شده بود، 
بعد از مدتی آزاد شد، اما در پنجم اردیبهشت ماه 
امســال توســط دادگاه انقلاب به اتهام افســاد 

فی الارض به اعدام محکوم شده بود.

پلیس بورلی هیلز پنج می آید؟
با گذشــت ۳۰ ســال از ســاخت »پلیس بورلی 
هیلز ۳« و ۴۰ ســال پس از اکــران اولین فیلم 
از این مجموعــه، ادی مورفی، جاج راینهولد و 
جان اشتون برای فیلم چهارم بازگشته اند. فیلم 
اصلی که ۴۰ سال پیش اکران شد، به موفقیت 
بزرگی دســت یافت، سه فیلم بعدی را به دنبال 
داشت و حالا چهارمین فیلم مجموعه با عنوان 
»پلیس بورلی هیلز: اکســل اف« از سوم ژوئیه 
در نتفلیکس پخش می شــود. ایــن اثر کمدی 
اکشــن آمریکایی آمــاده اکران بــه کارگردانی 
مــارک مولوی، با بــازی ادی مورفــی در نقش 
اکســل فولی اســت. خالقان این فیلم در حال 
حاضــر به فکــر فیلم پنجم هســتند و مورفی با 
تأییــد این موضوع گفت، در حال توســعه ایده 
هســتند و اگر همــه دوباره جمع شــوند، فیلم 
بعدی هم در کار خواهد بود. جری بروکهایمر، 
تهیه کننده هم تأیید کرده که چند داســتان در 
ذهن دارند. نتفلیکس از اظهارنظر درباره فیلم 

احتمالی پنجم خودداری کرد.
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خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

فرهنگ و 
انتخابات

ما
سی
او
صد

ی
زار
رگ
خب
س:

عک



